
 

Tudalen 1 

 

 

Mark James  LLM, DPA, DCA 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 

 
 

 
 

DYDD LLUN, 27 MEHEFIN 2016 
 
 
AT:  HOLL AELODAU’RY BWRDD GWEITHREDOL 

 

 

 

 

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R Y 

BWRDD GWEITHREDOL A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, 

CAERFYRDDIN AM 10.00 AM.  AR DYDD LLUN, 4YDD GORFFENNAF, 2016 

ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD 

YNGHLWM 

 

 

 

 

 

Mark James 

PRIF WEITHREDWR 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 

Swyddog Democrataidd: Michelle Evans Thomas 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224470 

Ffacs: (01267) 224911 

E-bost: MEEvansThomas@sirgar.gov.uk 

Cyf: AD016-001 
 
 
 

 

Pecyn Dogfennau



 

Tudalen 2 

 

Y BWRDD GWEITHREDOL 

 AELODAETH: 10  AELOD 

Y Cynghorydd  Portffolio: 
Y Cynghorydd Emlyn 
Dole 
  

Yr Arweinydd (Plaid Cymru) 

Arweinyddiaeth a Strategaeth Gorfforaethol; Cadeirydd y Bwrdd 
Gweithredol; Cynrychioli'r Cyngor - Cymdeithas Llywodraeth Leol 
Cymru; Eiriolwr Gwleidyddol y Cyngor; Penodi'r Aelodau o'r Bwrdd 
Gweithredol; Penderfynu ar Bortffolios yr Aelodau o'r Bwrdd 
Gweithredol; Cyswllt â'r Prif Weithredwr 

Y Cynghorydd David 
Jenkins 
 

Dirprwy Arweinydd  - Adnoddau (Plaid Cymru) 
Cyllid a'r Gyllideb; TGCh; Rheoli Eiddo / Asedau; Caffael;  Budd-
daliadau Tai; Refeniw; Hyrwyddwr y Lluoedd Arfog a Chadeirio'r Bwrdd 
Gweithredol yn absenoldeb yr Arweinydd. 

Y Cynghorydd Pam 
Palmer 
 

Dirprwy Arweinydd (Annibynnol)  
Rheolwr Busnes y Cyngor; Hyrwyddwr Cymunedol; Ffocws Cwsmeriaid 
a Pholisi; Cyswllt â'r Heddlu; Diogelwch Cymunedol; Cynllunio 
Cymunedol Cyfiawnder Cymdeithasol/Trosedd ac Anhrefn; Hyrwyddwr 
Gwrth-dlodi; Cynaliadwyedd; Bioamrywiaeth; Llysgennad Ieuenctid; 
Materion Gwledig a Chadeirio'r Bwrdd Gweithredol yn absenoldeb yr 
Arweinydd. 

Y Cynghorydd Hazel 
Evans 
 

Gwasanaethau Technegol (Plaid Cymru) 
Sbwriel; Glanhau Strydoedd; Gwasanaethau Cludiant; Cynnal a Chadw 
Tiroedd; Gwasanaethau Adeiladau;  Gwasanaethau Arlwyo;  
Gwasanaethau Gofalwyr Adeiladau; Glanhau Adeiladau; Cynlluniau 
Argyfwng; Llifogydd. 

Y Cynghorydd Meryl 
Gravell  
  

Adfywio a Hamdden (Annibynnol) 
Datblygu Economaidd; Canolfan Ewropeaidd Gorllewin Cymru; 
Datblygu Cymunedol; Chwaraeon; Canolfannau Hamdden; 
Amgueddfeydd; Llyfrgelloedd; Parc Gwledig 

Y Cynghorydd Gareth 
Jones 
 

Addysg a Phlant (Plaid Cymru) 
Ysgolion; Gwasanaethau Plant; Anghenion Addysgol Arbennig; 
Diogelu; Cartrefi Seibiant; Gwasanaeth Gwella Ysgolion Integredig 
Rhanbarthol; Addysg i Oedolion a Dysgu Cymunedol;  Gwasanaethau 
Ieuenctid; yr Aelod Arweiniol dros Blant a Phobl Ifanc; Llysgennad yr 
Eisteddfod 

Y Cynghorydd Linda 
Evans 

Tai (Plaid Cymru) 
Tai (Cyhoeddus a Phreifat); Cydraddoldeb; Materion Pobol Hŷn 

Y Cynghorydd Jim 
Jones 
 

Diogelu’r Cyhoedd a'r Amgylchedd (Annibynnol) 
Gorfodi Materion Amgylcheddol; Sbwriel; Gwastraff Di-drwydded; Baw 
Cŵn; Gwasanaethau Parcio; Safonau Masnach; Iechyd yr Amgylchedd. 

Y Cynghorydd Mair 
Stephens 
  

Adnoddau Dynol, Effeithlonrwydd a Chydweithio 
(Annibynnol) 
Adnoddau Dynol; Hyfforddiant; Compact Simpson; Cyllidebu ar Sail 
Blaenoriaeth; Y Tîm Effeithlonrwydd Corfforaethol; Hyrwyddwr yr Iaith 
Gymraeg; Llysgennad Cynghorau Tref a Chymuned. 

Y Cynghorydd Jane 
Tremlett 
 

Gofal Cymdeithasol ac Iechyd (Annibynnol) 
Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion; Gofal Preswyl; Gofal Cartref; 
Anableddau Dysgu; Iechyd Meddwl;Cysylltu/ Cydweithredu/Integreiddio 
â'r GIG; Hyrwyddwr Gofalwyr; Llysgennad Anabledd; Hyrwyddwr Gofal 
Dementia; Hyrwyddwr 50+ a Chynrychiolydd Grwp Llywio 



 

Tudalen 3 

 

  
 

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.   

3. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN AELODAU   

4. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD   

5. ADRODDIAD BLYNYDDOL (2015/16) A CHYNLLUN GWELLA 
(2016/17) - DRAFFT.  

5 - 178 

6. SEFYDLIADAU ANIFEILIAID - FFIOEDD TRWYDDEDU.  179 - 194 

7. POLISI DEWISOL DISWYDDO AC YMDDEOLIAD CYNNAR 
ATHRAWON  

195 - 206 

8. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM GYNLLUN STRATEGOL 
CYMRAEG MEWN ADDYSG 2016/17 SIR GAERFYRDDIN A'R 
YMGYNGHORIAD.  

207 - 282 

9. Y RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG - BWRIAD I NEWID 
YSTOD OEDRAN YSGOL BETWS O 4-11 I 3-11  

283 - 346 

10. Y RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG - BWRIAD I NEWID 
YSTOD OEDRAN YSGOL Y BYNEA O 4-11 I 3-11  

347 - 408 

11. Y RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG - BWRIAD I NEWID 
YSTOD OEDRAN YSGOL PEN-BRE O 4-11 I 3-11  

409 - 466 

12. Y RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG - BWRIAD I NEWID 
YSTOD OEDRAN YSGOL GYNRADD PWLL O 4-11 I 3-11  

467 - 528 

13. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL, 1972.  

 



 

Tudalen 4 

 

14. NI DDYLID CYHOEDDI'R ADRODDIAD SY'N YMWNEUD Â'R 
MATER CANLYNOL GAN EI FOD YN CYNNWYS GWYBODAETH 
EITHRIEDIG FEL Y'I DIFFINIWYD YM MHARAGRAFF 14 O RAN 4 
O ATODLEN 12A I DDEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 FEL Y'I 
DIWYGIWYD GAN ORCHYMYN LLYWODRAETH LEOL 
(MYNEDIAD AT WYBODAETH) (AMRYWIO) (CYMRU) 2007. OS 
BYDD Y BWRDD, AR ÔL CYNNAL PRAWF LLES Y CYHOEDD YN 
PENDERFYNU YN UNOL Â'R DDEDDF, I YSTYRIED Y MATER 
HYN YN BREIFAT, GORCHMYNNIR I'R CYHOEDD ADAEL Y 
CYFARFOD YN YSTOD TRAFODAETH O'R FATH.  

 

15. DEFNYDDIO ARIAN GWERTHIANT ER MWYN GWNEUD 
GWELLIANNAU I GYFFORDD.  

529 - 532 

 
 
 

 

 

 



  

 

Bwrdd Gweithredol  

4YDD GORFFENAF 2016 
 

Adroddiad Blynyddol (2015/16) a Chynllun Gwella 
(2016/17) – Drafft  

• Adroddiad cynnydd cyfan y Flwyddyn 1af y Strategaeth Gorfforaethol 2015-20 
(Gan gynnwys Crynodeb o’r Adroddiad Blynyddol (2015/16) a Chynllun Gwella 
(2016/17)) 

• Adroddiad Blynyddol Llawn (2015/16) a'r Cynllun Gwella (2016/17) - (ARIP) 
 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

Cymeradwyo cynnwys y Drafftiau 

Rhesymau:  
1. O dan y Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) rhaid i ni 

• Gyhoeddi Cynllun Gwella cyn gynted ag y bo'n rhesymol ar ôl dechrau'r flwyddyn 
ariannol h.y. 1af Ebrill (mae’r Archwilydd Cyffredinol yn dehongli hyn fel erbyn diwedd 
mis Mehefin) a 

• Chyhoeddi Adroddiad Blynyddol ar berfformiad y gorffennol erbyn diwedd mis Hydref 
bob blwyddyn 

2. Rydym yn cyhoeddi Adroddiad Blynyddol a Chynllun Gwella cyfun gan ein galluogi i 
werthuso canlyniadau'r flwyddyn flaenorol a chytuno ar ganlyniadau yn y dyfodol. 

3. Mae'r ddogfen hon yn cael ei diweddaru wrth i ddata diwedd y flwyddyn ddod ar gael 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol –  Oes 
Pwyllgor craffu a dyddiad  

• Polisi ac Adnoddau                            9fed Mehefin 

• Gofal Cymdeithasol ac Iechyd         15fed Mehefin 

• Addysg a Phlant                               17eg Mehefin 

• Cymunedau                                      20fed Mehefin 

• Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd  24ain Mehefin 

• CYNGOR  SIR                         13eg Gorffenaf                                

Aelodau'r Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio: 

• Cyng. Pam Palmer (Cwsmeriaid a Pholisi)  
 
Y Gyfarwyddiaeth: 
 

Adran Prif Weithredwyr  
 

Wendy Walters 
 
 
Awdur yr Adroddiad: 

Robert James  

 
Swyddi: 
 
 
Prif Weithredwr 
Cynorthwyol - Adfywio a 
Pholisi 

 
Swyddog Cynllunio 
Perfformiad a Busnes 
 

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-bost: 
 
 
 

01267 224112 
WSWalters@sirgar.gov.uk 

 

01267  224486 
RNJames@sirgar.gov.uk 

Eitem Rhif  5

Tudalen 5



  

 EXECUTIVE SUMMARY 

EXECUTIVE BOARD  

4
TH

 JULY 2016 

Draft Annual Report (2015/16) and Improvement Plan 
(2016/17) 

 

• 1st Year progress report on the Corporate Strategy 2015-20  
(Including our Summary Annual Report (2015/16) and Improvement Plan (2016/17)) 

 

• Full Annual Report (2015/16) and Improvement Plan (2016/17) - (ARIP) 
 

 
 
BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 
 

1st Year’s progress report on the Corporate Strategy 2015-20 (Including our Summary 
Annual Report (2015/16) and Improvement Plan (2016/17)) 
[...]
rthenshire are safe and feel safer

People in Carmarthenshire fulfil their learning potential - continued

140

T
udalen 168



The following tables provide detailed measure by measure profiles for performance measures that are 
measured by all Councils in Wales 

J L
p q

P O

J p P 

p q

P O 

J L 

141

T
udalen 169



L q P

L q P

J L p q
P O

142

T
udalen 170



J L p q
P O

J p O

J p P

J p P

L q

J p

143

T
udalen 171



J L p q
P O

L q P

J p P

L p

J

144

T
udalen 172



J L p q
P O

L p P

L p P

L p P

J p P

J p P

145

T
udalen 173



J L p q
P O

J p

J

J

J p P

J p P

146

T
udalen 174



J L p q
P O

J p P

L p P

J p P

L q

147

T
udalen 175



J L p q
P O

J p O

L q P

L q

J q

148

T
udalen 176



J L p q
P O

J p

J p

J p

J

L q

149

T
udalen 177



J L p q
P O

J q O

J p O

J p O

L q P

J q O

J p P

150

T
udalen 178



  

Y BWRDD GWEITHREDOL  

4
ydd

 GORFFENNAF, 2016 

SEFYDLIADAU ANIFEILIAID – FFIOEDD TRWYDDEDU 

 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu 
hangen: 
• Cymeradwyo mabwysiadu'r ffioedd trwyddedu arfaethedig yn amodol ar 

newid y ffioedd ar gyfer lletywyr yn y cartref. 

Y Rhesymau:  
• Yr oedd angen adolygu'r ffioedd am geisiadau a gynigiwyd ar gyfer lletywyr 

yn y cartref yn sgil yr ymatebion i'r ymgynghoriad cyhoeddus.  

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol: OES 

Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd - 24ain Mehefin, 2016 

Argymhellion / Sylwadau'r Pwyllgor Craffu: 
 

Argymell bod y Bwrdd Gwithredol yn cymeradwyo mabwysiadu’r ffioedd trwyddedu 
arfaethedig yn amodol ar newid y ffioedd ar gyfer lletywyr yn y cartref 

 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad:    OES – 4ydd Gorffennaf 2016 

Angen i'r Cyngor wneud penderfyniad:             OES – 13eg Gorffennaf  2016 

 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  

Y Cyng. Jim Jones (Y Portffolio Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd) 

Y Gyfarwyddiaeth: 
Cymunedau 

Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 

Robin Staines
[...]
deliberate disregard of the advice given by, or 
on behalf of, the Director of Education and Children’s Services, Director of Corporate 
Services and / or the Assistant Chief Executive (People Management & Performance). 
 
In the case of deliberate disregard of this advice, all costs, including redundancy payments 
and any costs arising at a later date, including costs relating to Employment Tribunal 
claims, may be recharged to the school’s delegated budget. 
 
It should be noted that the Local Authority will not meet the additional cost of benefits in 
the event that the retiring teacher’s salary has increased by more than 10% except for the 
standard salary increases during the three years prior to retirement. 
 
 
REVIEW 
 
This policy will be reviewed on a regular basis. 

Tudalen 204



Appendix A. 

 

 Rheoli Pobl a Pherfformiad ● People Management & Performance 4 
 

 

Tudalen 205



Tudalen 206

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

  

Cyfarfod y Bwrdd Gweithredol  

4
ydd

 Gorffennaf, 2016 

Y wybodaeth ddiweddaraf am Gynllun Strategol 
Cymraeg mewn Addysg 2016/17 Sir Gaerfyrddin a'r 

ymgynghoriad. 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

• Ystyried ymateb swyddogion i sylwadau a gyflwynwyd yn sgil ymgynghori ynghylch yr 
adolygiad o Gynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg Sir Gaerfyrddin  

• Ystyried yr addasiadau i'r cynllun a rhoi sylwadau ar y cynnwys 

• Derbyn y fersiwn diwygiedig o'r Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg 

Rhesymau:  

• Mae'n ofynnol i'r Awdurdod Lleol adolygu ei Gynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg 
a chyflwyno fersiwn diwygiedig ohono i Lywodraeth Cymru bob blwyddyn. 

• Adolygu'r addasiadau i'r cynllun a'r targedau o ran cyrhaeddiad yn y Gymraeg. 

• Archwilio'r ymatebion i'r ymgynghoriad ynghylch Cynllun Strategol Cymraeg mewn 
Addysg Sir Gaerfyrddin 

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol  –  OES 

Y Pwyllgor Craffu - Addysg a Gwasanaethau Plant – 17eg Mehefin, 2016. 
 

Argymhellion
[...]
d unrhyw ofynion statudol ar Estyn o 
ran materion trefniadaeth ysgolion. Felly, fel corff yr ymgynghorir ag ef, bydd 
Estyn yn rhoi eu barn ar rinweddau cyffredinol cynigion trefniadaeth ysgolion 
yn unig. 
 
Mae Estyn wedi ystyried yr agweddau addysgol ar y cynnig ac mae wedi 
llunio’r ymateb canlynol i’r wybodaeth a ddarparwyd gan y cynigiwr a 
gwybodaeth ychwanegol arall megis data gan Lywodraeth Cymru a barn y 
Consortia Rhanbarthol sy’n darparu gwasanaethau gwella ysgolion i’r ysgolion 
yn y cynnig. 
 
Cyflwyniad  
 
Mae’r cynnig gan Gyngor Sir Caerfyrddin. 
 
Y cynnig yw newid ystod oedran Ysgol Betws o 4 – 11 i 3 – 11 cyn gynted ag 
y bo modd, er mwyn cynnwys darpariaeth meithrin.  
 
Crynodeb/ Casgliad  
 
Mae’n debygol y bydd y cynnig presennol yn cynnal darpariaeth addysg a 
deilliannau disgyblion yn yr ardal, o leiaf. 
 
Disgrifiad a buddion  
 
Mae’r cynigiwr wedi nodi rhesymwaith clir ar gyfer y cynnig. Mae hwn yn 
canolbwyntio mewn modd addas ar yr angen i newid ystod oedran yr ysgol i 
ddarparu ar gyfer disgyblion 3-4 oed. Bydd hyn yn sicrhau bod disgyblion yn 
pontio’n ddi-dor o’r ddarpariaeth Dechrau’n Deg i’r Cyfnod Sylfaen. Mae’r 
cynnig hwn wedi’i osod mewn modd priodol yng nghyd-destun strategaeth 
ehangach y cyngor i ddarparu lleoedd meithrin a gynhelir ar gyfer plant sy’n 
cael budd o raglen Dechrau’n Deg ar hyn o bryd.  
 
Mae’r cynnig yn nodi mai ei fudd pennaf yw sicrhau parhad darpariaeth i 
ddisgyblion ifanc yn ystod y cyfnod pontio o raglen Dechrau’n Deg i’r Cyfnod 
Sylfaen. Mae’n awgrymu’n rhesymol y byddai disgyblion mewn lleoliad 
meithrin yn cael budd o ymyriadau a ddarperir eisoes trwy ddarpariaeth 
Dechrau’n Deg yr ysgol. Nid yw’r cynigiwr yn nodi unrhyw anfanteision gyda’r 
cynnig hwn.  
 

Tudalen 338



 7 

Yn briodol, mae’r cynigiwr yn cynnwys cyfeiriad at yr arolwg mwyaf diweddar 
o gyflwr yr adeiladau yn 2001 ac yn nodi bod y cyngor wedi moderneiddio ac 
ehangu’r ysgol.   
 
Mae’n rhoi gwybodaeth ddefnyddiol am hygyrchedd y
[...]
following their third birthday. Part-time is defined as 5 morning or
afternoon sessions per week. Nursery pupils will be entitled to attend on a
full-time basis at the start of the term preceding their 4th birthday.

The proposed change will take place on 1 January 2017.

CYNGOR SIR CAERFYRDDIN

Neuadd y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP

Hysbysir trwy hyn yn unol ag Adran 42 o Ddeddf Safonau a Threfniadaeth
Ysgolion (Cymru) 2013 (y Ddeddf) a'r Côd Trefniadaeth Ysgolion fod 
Cyngor Sir Caerfyrddin (y Cyngor), ar ôl ymgynghori â'r cyfryw bersonau ag
sy'n ofynnol, yn cynnig newid ystod oedran Ysgol Gynradd y Betws, Y
Betws, Rhydaman, SA18 2HE o 4-11 i 3-11 a darparu 14 o leoedd meithrin.
Cynhelir yr ysgol gan Gyngor Sir Caerfyrddin. Y bwriad yw rhoi'r cynnig ar
waith ar 1 Ionawr 2017.

Cynhaliodd y Cyngor gyfnod ymgynghori cyn penderfynu cyhoeddi'r cynnig
hwn. Mae adroddiad ynghylch yr ymgynghoriad, sy'n cynnwys crynodeb o'r
materion a godwyd gan ymgyngoreion, ymatebion y cynigwyr a barn Estyn,
ar gael ar www.sirgar.llyw.cymru

14 fydd nifer y disgyblion a dderbynnir pan fyddant yn 4/5 oed yn y 
flwyddyn ysgol gyntaf y gweithredir y cynnig. Bydd capasiti’r ysgol o ran 
disgyblion 3-11 oed, pan fydd y cynnig wedi ei gyflwyno, yn 118. Bydd 14 o
leoedd meithrin ar gael.

Ni fydd newid i ddalgylch yr ysgol.

Cyn pen 28 diwrnod ar ôl dyddiad cyhoeddi'r cynnig hwn, hynny yw erbyn
2 Mehefin 2016, gall unrhyw berson wrthwynebu'r cynnig hwn. Dylid anfon
gwrthwynebiadau at Mr Robert Sully, Y Cyfarwyddwr Addysg a
Gwasanaethau Plant, Cyngor Sir Caerfyrddin, Adeilad 2, Parc Dewi Sant,
Heol Ffynnon Job, Caerfyrddin, SA31 3HB neu gellir anfon neges e-bost at
aaprma@sirgar.gov.uk

Llofnodwyd: Mr Robert Sully
Y Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Plant
Ar ran Cyngor Sir Caerfyrddin

Dyddiedig: 6 Mai 2016

NODYN ESBONIADOL
(Nid yw’r Nodyn Esboniadol hwn yn rhan o’r Hysbysiad – yn hytrach fe'i

cynigir er mwyn egluro)

1.  Bwriad yr Awdurdod yw newid ystod oedran Ysgol Gynradd y Betws o 
4-11 i 
[...]
boniadol hwn yn rhan o’r Hysbysiad – yn hytrach fe'i

cynigir er mwyn egluro)

1.  Bwriad yr Awdurdod yw newid ystod oedran Ysgol Pen-bre o 4-11 i 
3-11.

2. Os bydd plentyn yn cael ei dderbyn i’r dosbarth meithrin nid yw hyn yn
rhoi hawl i’r plentyn gael lle llawn amser yn yr ysgol yn ddiofyn a bydd rhaid
gwneud cais newydd.

3. Mae gan ddisgyblion meithrin yr hawl i addysg rhan amser o ddechrau'r
tymor yn dilyn eu penblwydd yn 3 oed. Caiff addysg rhan-amser ei ddiffinio
fel 5 sesiwn bore neu brynhawn bob wythnos. Bydd disgyblion meithrin yn
cael yr hawl i fynychu yn llawn amser ar ddechrau'r tymor cyn eu pen-
blwydd yn 4 oed.

Bydd y newid arfaethedig yn digwydd ar 1 Ionawr 2017.
T

udalen 467



T
udalen 468

M
ae’r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

 
 
 

Y BWRDD GWEITHREDOL 
4ydd o Orffennaf 2016 

 
 

Y RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG 

 

BWRIAD I NEWID YSTOD OEDRAN YSGOL GYNRADD PWLL O  
4-11 I 3-11 

 

 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 
Argymhellir bod y Bwrdd Gweithredol yn cymeradwyo: 
 

- Symud ymlaen gyda’r cynnig o newid ystod oedran Ysgol Gynradd Pwll o 4-11 i 3-
11 ac yn argymell i’r Cyngor Sir iddynt weithredu’r cynnig fel y nodir yn yr Hysbysiad 
Statudol o 1 Ionawr 2017. 

Rhesymau:  
 
Er mwyn cydymffurfio â'r cyfarwyddyd a'r gweithdrefnau statudol ar gyfer ad-drefnu 
ysgolion. 
 

Ymgynghorwyd â’r Pwyllgor Craffu Perthnasol: Yn anffodus, oherwydd y broses 
statudol gyfyngedig nid yw hi wedi bod yn bosibl ymgynghori gyda’r Pwyllgor Craffu yn 
ystod y cyfnod yma. Er hyn, yn ystod pob cam blaenorol hyd hyn penderfynodd y Pwyllgor 
Craffu yn unfrydol i symud ymlaen gyda’r cynnig o newid ystod oedran Ysgol Gynradd Pwll 
o 4-11 i 3-11. Yn ogystal, ni dderbyniwyd unrhyw wrthwynebiadau i’r Hysbysiad Statudol. 
Angen I’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES 4ydd Gorffennaf 2016 
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad: OES  (13eg o Orffennaf) 
 

 
Aelod y Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio:  
Cyng. Gareth 
[...]
BONIADOL
(Nid yw’r Nodyn Esboniadol hwn yn rhan o’r Hysbysiad – yn hytrach fe'i
cynigir er mwyn egluro)

1.  Bwriad yr Awdurdod yw newid ystod oedran Ysgol Gynradd y Pwll o 
4-11 i 3-11.

2. Os bydd plentyn yn cael ei dderbyn i’r dosbarth meithrin nid yw hyn yn
rhoi hawl i’r plentyn gael lle llawn amser yn yr ysgol yn ddiofyn a rhaid
gwneud cais newydd.

3. Mae gan ddisgyblion meithrin yr hawl i addysg rhan amser o ddechrau'r
tymor yn dilyn eu penblwydd yn 3 oed. Caiff addysg rhan-amser ei ddiffinio
fel 5 sesiwn bore neu brynhawn bob wythnos. Bydd disgyblion meithrin yn
cael yr hawl i fynychu yn llawn amser ar ddechrau'r tymor cyn eu 
penblwydd yn 4 oed.

Bydd y newid arfaethedig yn digwydd ar 1 Ionawr 2017.
T

udalen 529



T
udalen 530

M
ae’r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



Eitem Rhif  15

Tudalen 531

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y’i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007

Document is Restricted



Tudalen 534

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	5 ADRODDIAD BLYNYDDOL (2015/16) A CHYNLLUN GWELLA (2016/17) - DRAFFT.
	Progress Report
	Cynllun Gwella

	6 SEFYDLIADAU ANIFEILIAID - FFIOEDD TRWYDDEDU.
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	7 POLISI DEWISOL DISWYDDO AC YMDDEOLIAD CYNNAR ATHRAWON
	Adroddiad

	8 Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM GYNLLUN STRATEGOL CYMRAEG MEWN ADDYSG 2016/17 SIR GAERFYRDDIN A'R YMGYNGHORIAD.
	Dogfen ymgynghori
	Adroddiad

	9 Y RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG - BWRIAD I NEWID YSTOD OEDRAN YSGOL BETWS O 4-11 I 3-11
	Dogfen ymgynghori
	Gwybodaeth Atodol
	Dogfen Ymgynghori
	Hysbysiad Statudol

	10 Y RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG - BWRIAD I NEWID YSTOD OEDRAN YSGOL Y BYNEA O 4-11 I 3-11
	Dogfen ymgynghori
	Gwybodaeth Atodol
	Dogfen Ymgynghori
	Hysbysiad Statudol

	11 Y RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG - BWRIAD I NEWID YSTOD OEDRAN YSGOL PEN-BRE O 4-11 I 3-11
	Dogfen ymgynghori
	Gwybodaeth Atodol
	Dogfen Ymgynghori
	Hysbysiad Statudol

	12 Y RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG - BWRIAD I NEWID YSTOD OEDRAN YSGOL GYNRADD PWLL O 4-11 I 3-11
	Dogfen ymgynghori
	Gwybodaeth Atodol
	Dogfen Ymgynghori
	Hysbysiad Statudol

	15 DEFNYDDIO ARIAN GWERTHIANT ER MWYN GWNEUD GWELLIANNAU I GYFFORDD.



Minutes of the meeting


 
 

 
 

Y BWRDD GWEITHREDOL 
 

DYDD LLUN, 4YDD GORFFENNAF, 2016 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd D.M. Jenkins [Cadeirydd] 
 
Y Cynghorwyr:  
H.A.L. Evans, L.D. Evans, M. Gravell, G.O. Jones, T.J. Jones, P.A. Palmer, 
L.M. Stephens a/ac J. Tremlett 
 
 Yn bresennol fel sylwedyddion: 
Y Cynghorwyr T. Devichand a J.S. Edmunds 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:   
Mr M. James  -  Y Prif Weithredwr 
Mr C. Moore   -  Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol 
Mr J. Morgan  -  Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol 
Ms R. Mullen  -  Cyfarwyddwr yr Amgylchedd 
Mr G. Morgans  -  Y Prif Swyddog Addysg  
Mr P. Thomas   -  Y Prif Weithredwr Cynorthwyol 
Ms W. Walters  -  Y Prif Weithredwr Cynorthwyol 
Mrs M. Thomas   -  Pen-swyddog Gwasanaethau Democrataidd  
 
Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin : 10.00 a.m. - 10.40 a.m. 
 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd. E. Dole. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

Y Cynghorydd L.D. 
Evans 

7 – Y Polisi Dewisol 
ynghylch Ymddeol yn 
Gynnar a Dileu Swyddi 
(Athrawon)  

Mae ei merch yn dysgu 
yn y sir. 

Y Cynghorydd G.O. 
Jones 

7 – Y Polisi Dewisol 
ynghylch Ymddeol yn 
Gynnar a Dileu Swyddi 
(Athrawon) 

Mae ei wraig yn dysgu yn 
Sir Gaerfyrddin. 

 
3. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN AELODAU 

 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau. 
 

4. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi dod i law gan y 
cyhoedd. 
 
 



 
 

 
 

5. ADRODDIAD BLYNYDDOL (2015/16) A CHYNLLUN GWELLA (2016/17) - 
DRAFFT 
 
Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i'r fersiwn drafft o Adroddiad Blynyddol 
2015/16 a Chynllun Gwella 2016/17 y Cyngor, a roddai wybodaeth am 
wasanaethau'r Awdurdod a'u perfformiad. Eglurwyd ei bod yn ofynnol gan y Mesur 
Llywodraeth Leol (Cymru) fod yr Awdurdod yn cyhoeddi Cynllun Gwella cyn 
gynted ag y bo'n ymarferol ar ôl dechrau'r flwyddyn ariannol ac yn cyhoeddi 
Adroddiad Blynyddol ynghylch ei berfformiad blaenorol erbyn diwedd mis Hydref 
bob blwyddyn.  
 
Yr oedd yr Awdurdod yn cyfuno'r ddwy ddogfen hyn gan olygu bod modd 
gwerthuso canlyniadau'r flwyddyn ddiwethaf a chytuno ar y deilliannau yn y 
dyfodol. Barn y rheoleiddwyr oedd bod cyfuno'r ddau beth yn yr un ddogfen yn 
arfer da.  
 
Cyfeiriwyd at gyflawniadau rhagorol yr Awdurdod yn ystod y flwyddyn ddiwethaf.   
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR fod Adroddiad 
Blynyddol 2015/16 a Chynllun Gwella 2016/17 y Cyngor yn cael eu 
cymeradwyo. 
 

6. SEFYDLIADAU ANIFEILIAID - FFIOEDD TRWYDDEDU 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad oedd yn crynhoi'r ymatebion a ddaethai i law 
yn sgil yr ymgynghoriad oedd wedi'i gynnal i gael barn pobl am strwythur ffioedd 
newydd arfaethedig yr Awdurdod ar gyfer Sefydliadau Anifeiliaid. 
 
Ar ôl ystyried yr ymatebion y farn oedd bod angen, yn achos trwyddedau lletya yn 
y cartref, adolygiad pellach o'r ffioedd ar gyfer y categori hwn.  Y rheswm dros y 
penderfyniad hwn oedd bod mwyafswm o ran nifer yr anifeiliaid y caniateir i'r 
gweithredwyr hyn eu lletya yn eu cartrefi, hynny yw 5 yn achos cŵn a 6 yn achos 
cathod. Eglurwyd bod archwilio'r sefydliadau hyn yn llawer llai trafferthus ac yn 
llawer cynt nag archwilio sefydliadau trwyddedig eraill. Yr oedd graddfa symudol 
yn ôl nifer yr anifeiliaid yn llawer o'r safleoedd trwyddedig eraill.  
 
Felly'r cynnig oedd bod y ffioedd oedd wedi'u pennu trwy ddefnyddio'r pecyn 
cymorth, yn aros fel yr oeddynt yn flaenorol yn yr adroddiad yn achos yr holl 
sefydliadau trwyddedig ac eithrio'r rhai oedd yn lletya anifeiliaid yn eu cartrefi eu 
hunain. Yn achos y bobl oedd yn lletya anifeiliaid yn eu cartrefi eu hunain, y cynnig 
oedd codi ffi o £242.00 am drwydded ar ymgeiswyr newydd fel yr oeddid wedi'i 
amlinellu yn y pecyn cymorth ynghylch ffioedd. Yn achos y sefydliadau hynny lle'r 
oedd trwydded gyfredol ac yn achos adnewyddu trwyddedau, y cynnig oedd 
lleihau'r ffi hon 50% gan godi £121.00, oherwydd bod angen cynnal ymweliad cyn 
trwyddedu ar gyfer cais cychwynnol er mwyn cloriannau addasrwydd y safle a bod 
hynny'n golygu bod gwaith gweinyddol ychwanegol i'w wneud hefyd ar y cychwyn. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR ei fod yn 
cymeradwyo mabwysiadu'r ffioedd trwyddedu arfaethedig ar gyfer 
sefydliadau anifeiliaid, yn amodol ar newid y ffioedd ar gyfer lletya yn y 
cartref.  
 
 



 
 

 
 

 
7. POLISI DEWISOL DISWYDDO AC YMDDEOLIAD CYNNAR ATHRAWON 

 
[SYLWER: Gan eu bod wedi datgan buddiant yn y mater hwn yn gynharach, 
gadawodd y Cynghorydd L.D. Evans a G.O. Jones y cyfarfod cyn i'r Bwrdd 
ystyried y mater a phenderfynu arno.] 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Bwrdd fod y Polisi Digolledu Dewisol ynghylch Ymddeol yn 
Gynnar a Dileu Swyddi (Athrawon) fel yr oedd ar hyn o bryd, a hynny mewn 
perthynas ag athrawon yr oeddid yn dileu eu swyddi, yn ychwanegu tair blynedd at 
wasanaeth yr athrawon oedd â phum mlynedd neu fwy o wasanaeth pensiynadwy.  
 
Eglurwyd taw'r Awdurdod Lleol, sef yr "awdurdod digolledu", oedd yn talu'r 
buddion hyn yn llawn yn achos rhoi blynyddoedd ychwanegol yn sgil gwaredu 
swydd ar sail effeithlonrwydd neu ddileu swydd, hynny yw nid oeddid yn defnyddio 
cyllideb yr ysgol i gyllido hyn. Dywedwyd bod y cyflogwr yn talu'r taliadau digolledu 
dewisol am weddill oes y pensiynwr.  
 
Eglurwyd taw Sir Gaerfyrddin oedd yr unig awdurdod lleol yng Nghymru oedd yn 
dal i ychwanegu blynyddoedd, a'r cynnig oedd tynnu'r ddarpariaeth ynghylch 
blynyddoedd ychwanegol o'r Polisi Digolledu Dewisol ynghylch Ymddeol yn 
Gynnar a Dileu Swyddi (Athrawon).  Byddai hyn yn golygu bod y polisi'n unol â 
Pholisi Digolledu Dewisol (Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol) yr Awdurdod.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR ei fod yn 
cymeradwyo mabwysiadu'r fersiwn diweddaredig o'r Polisi Digolledu 
Dewisol ynghylch Ymddeol yn Gynnar a Dileu Swyddi (Athrawon). 
 

8. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM GYNLLUN STRATEGOL CYMRAEG 
MEWN ADDYSG 2016/17 SIR GAERFYRDDIN A'R YMGYNGHORIAD 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Bwrdd fod yr eitem hon wedi ei thynnu oddi ar yr agenda. 
 

9. Y RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG - BWRIAD I NEWID YSTOD OEDRAN 
YSGOL BETWS O 4-11 I 3-11 
 
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ynghylch y cynnig i newid ystod 
oedran Ysgol Gynradd y Betws o 4-11 oed i 3-11 oed, ac atgoffwyd y Bwrdd ei 
fod, ar 28ain Gorffennaf 2014 (cofnod 12), wedi penderfynu ymgynghori'n ffurfiol 
ynghylch y cynnig.  Yr oedd ymgynghoriad ffurfiol wedi'i gynnal rhwng 7fed Rhagfyr 
2015 a 29ain Ionawr 2016, ac yr oedd yr ymatebion wedi'u cynnwys yn yr 
adroddiad.  
 
Ym mis Ebrill 2016 yr oedd y Cyngor Sir wedi cymeradwyo cyhoeddi'r Hysbysiad 
Statudol.  Yr oedd yr Hysbysiad Statudol yn caniatáu 28 o ddiwrnodau i 
wrthwynebwyr anfon eu gwrthwynebiadau'n ysgrifenedig at y Cyngor. Daethai 
cyfnod yr Hysbysiad Statudol i ben ar 2il Mehefin 2016 ac nid oedd dim 
gwrthwynebiadau wedi dod i law.  
 
Rhoddwyd gwybod i'r Bwrdd Gweithredol, gan fod y cynnig hwn wedi cychwyn o 
dan drefniadau blaenorol yr Awdurdod ar gyfer pennu trefniadaeth ysgolion, fod 
cyfle i'r Bwrdd roi ei sylwadau a chyflwyno argymhelliad i'r Cyngor ynghylch 
gweithredu, neu fel arall, y cynnig oedd dan sylw yn yr Hysbysiad Statudol.  



 
 

 
 

Gwaetha'r modd, oherwydd cymhlethdod y broses statudol, nid oeddid wedi gallu 
ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu - Addysg a Phlant yn ystod y cam hwn.  Fodd 
bynnag yr oedd y Pwyllgor Craffu wedi penderfynu'n unfrydol, yn ystod yr holl 
gamau blaenorol, gamu ymlaen â'r cynnig i newid ystod oedran Ysgol Gynradd y 
Betws o 4-11 oed i 3-11 oed. 
 
Petai'r Cyngor yn penderfynu gweithredu'r cynnig byddai ystod oedran Ysgol 
Gynradd y Betws yn newid o 4-11 oed i 3-11 oed ar 1af Ionawr 2017. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR fod y cynnig i 
newid ystod oedran Ysgol Gynradd y Betws o 4-11 oed i 3-11 oed, fel yr 
oeddid wedi manylu ar hynny yn yr Hysbysiad Statudol, yn dod i rym ar 1af 
Ionawr, 2017. 
 

10. Y RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG - BWRIAD I NEWID YSTOD OEDRAN 
YSGOL Y BYNEA O 4-11 I 3-11 
 
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ynghylch y cynnig i newid ystod 
oedran Ysgol Gynradd y Bynea o 4-11 oed i 3-11 oed, ac atgoffwyd y Bwrdd ei 
fod, ar 28ain Gorffennaf 2014 (cofnod 12), wedi penderfynu ymgynghori'n ffurfiol 
ynghylch y cynnig.  Yr oedd ymgynghoriad ffurfiol wedi'i gynnal rhwng 7fed Rhagfyr 
2015 a 29ain Ionawr 2016, ac yr oedd yr ymatebion wedi'u cynnwys yn yr 
adroddiad.  
 
Ym mis Ebrill 2016 yr oedd y Cyngor Sir wedi cymeradwyo cyhoeddi'r Hysbysiad 
Statudol. Yr oedd yr Hysbysiad Statudol yn caniatáu 28 o ddiwrnodau i 
wrthwynebwyr anfon eu gwrthwynebiadau'n ysgrifenedig at y Cyngor. Daethai 
cyfnod yr Hysbysiad Statudol i ben ar 2il Mehefin 2016 ac nid oedd dim 
gwrthwynebiadau wedi dod i law.  
 
Rhoddwyd gwybod i'r Bwrdd Gweithredol, gan fod y cynnig hwn wedi cychwyn o 
dan drefniadau blaenorol yr Awdurdod ar gyfer pennu trefniadaeth ysgolion, fod 
cyfle i'r Bwrdd roi ei sylwadau a chyflwyno argymhelliad i'r Cyngor ynghylch 
gweithredu, neu fel arall, y cynnig oedd dan sylw yn yr Hysbysiad Statudol.  
Gwaetha'r modd, oherwydd cymhlethdod y broses statudol, nid oeddid wedi gallu 
ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu - Addysg a Phlant yn ystod y cam hwn.  Fodd 
bynnag yr oedd y Pwyllgor Craffu wedi penderfynu'n unfrydol, yn ystod yr holl 
gamau blaenorol, gamu ymlaen â'r cynnig i newid ystod oedran Ysgol Gynradd y 
Bynea o 4-11 oed i 3-11 oed.  
 
Petai'r Cyngor yn penderfynu gweithredu'r cynnig byddai ystod oedran Ysgol 
Gynradd y Bynea yn newid o 4-11 oed i 3-11 oed ar 1af Ionawr 2017. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR fod y cynnig i 
newid ystod oedran Ysgol Gynradd y Bynea o 4-11 oed i 3-11 oed, fel yr 
oeddid wedi manylu ar hynny yn yr Hysbysiad Statudol, yn dod i rym ar 1af 
Ionawr, 2017. 
 

11. Y RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG - BWRIAD I NEWID YSTOD OEDRAN 
YSGOL PEN-BRE O 4-11 I 3-11 
 
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ynghylch y cynnig i newid ystod 
oedran Ysgol Gynradd Pen-bre o 4-11 oed i 3-11 oed, ac atgoffwyd y Bwrdd ei 



 
 

 
 

fod, ar 28ain Gorffennaf 2014 (cofnod 12), wedi penderfynu ymgynghori'n ffurfiol 
ynghylch y cynnig.  Yr oedd ymgynghoriad ffurfiol wedi'i gynnal rhwng 7fed Rhagfyr 
2015 a 29ain Ionawr 2016, ac yr oedd yr ymatebion wedi'u cynnwys yn yr 
adroddiad.  
 
Ym mis Ebrill 2016 yr oedd y Cyngor Sir wedi cymeradwyo cyhoeddi'r Hysbysiad 
Statudol.  Yr oedd yr Hysbysiad Statudol yn caniatáu 28 o ddiwrnodau i 
wrthwynebwyr anfon eu gwrthwynebiadau'n ysgrifenedig at y Cyngor.  Daethai 
cyfnod yr Hysbysiad Statudol i ben ar 2il Mehefin 2016 ac nid oedd dim 
gwrthwynebiadau wedi dod i law.  
 
Rhoddwyd gwybod i'r Bwrdd Gweithredol, gan fod y cynnig hwn wedi cychwyn o 
dan drefniadau blaenorol yr Awdurdod ar gyfer pennu trefniadaeth ysgolion, fod 
cyfle i'r Bwrdd roi ei sylwadau a chyflwyno argymhelliad i'r Cyngor ynghylch 
gweithredu, neu fel arall, y cynnig oedd dan sylw yn yr Hysbysiad Statudol.  
Gwaetha'r modd, oherwydd cymhlethdod y broses statudol, nid oeddid wedi gallu 
ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu - Addysg a Phlant yn ystod y cam hwn. Fodd 
bynnag yr oedd y Pwyllgor Craffu wedi penderfynu'n unfrydol, yn ystod yr holl 
gamau blaenorol, gamu ymlaen â'r cynnig i newid ystod oedran Ysgol Gynradd 
Pen-bre o 4-11 oed i 3-11 oed. 
 
Petai'r Cyngor yn penderfynu gweithredu'r cynnig byddai ystod oedran Ysgol 
Gynradd Pen-bre yn newid o 4-11 oed i 3-11 oed ar 1af Ionawr 2017. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR fod y cynnig i 
newid ystod oedran Ysgol Gynradd Pen-bre o 4-11 oed i 3-11 oed, fel yr 
oeddid wedi manylu ar hynny yn yr Hysbysiad Statudol, yn dod i rym ar 1af 
Ionawr, 2017. 
 

12. Y RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG - BWRIAD I NEWID YSTOD OEDRAN 
YSGOL GYNRADD PWLL O 4-11 I 3-11 
 
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ynghylch y cynnig i newid ystod 
oedran Ysgol Gynradd y Pwll o 4-11 oed i 3-11 oed, ac atgoffwyd y Bwrdd ei fod, 
ar 28ain Gorffennaf 2014 (cofnod 12), wedi penderfynu ymgynghori'n ffurfiol 
ynghylch y cynnig.  Yr oedd ymgynghoriad ffurfiol wedi'i gynnal rhwng 7fed Rhagfyr 
2015 a 29ain Ionawr 2016, ac yr oedd yr ymatebion wedi'u cynnwys yn yr 
adroddiad.  
 
Ym mis Ebrill 2016 yr oedd y Cyngor Sir wedi cymeradwyo cyhoeddi'r Hysbysiad 
Statudol.  Yr oedd yr Hysbysiad Statudol yn caniatáu 28 o ddiwrnodau i 
wrthwynebwyr anfon eu gwrthwynebiadau'n ysgrifenedig at y Cyngor.  Daethai 
cyfnod yr Hysbysiad Statudol i ben ar 2il Mehefin 2016 ac nid oedd dim 
gwrthwynebiadau wedi dod i law.  
 
Rhoddwyd gwybod i'r Bwrdd Gweithredol, gan fod y cynnig hwn wedi cychwyn o 
dan drefniadau blaenorol yr Awdurdod ar gyfer pennu trefniadaeth ysgolion, fod 
cyfle i'r Bwrdd roi ei sylwadau a chyflwyno argymhelliad i'r Cyngor ynghylch 
gweithredu, neu fel arall, y cynnig oedd dan sylw yn yr Hysbysiad Statudol.  
Gwaetha'r modd, oherwydd cymhlethdod y broses statudol, nid oeddid wedi gallu 
ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu - Addysg a Phlant yn ystod y cam hwn. Fodd 
bynnag yr oedd y Pwyllgor Craffu wedi penderfynu'n unfrydol, yn ystod yr holl 
gamau blaenorol, gamu ymlaen â'r cynnig i newid ystod oedran Ysgol Gynradd y 



 
 

 
 

Pwll o 4-11 oed i 3-11 oed. 
 
Petai'r Cyngor yn penderfynu gweithredu'r cynnig byddai ystod oedran Ysgol 
Gynradd y Pwll yn newid o 4-11 oed i 3-11 oed ar 1af Ionawr 2017. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR fod y cynnig i 
newid ystod oedran Ysgol Gynradd y Pwll o 4-11 oed i 3-11 oed, fel yr oeddid 
wedi manylu ar hynny yn yr Hysbysiad Statudol, yn dod i rym ar 1af Ionawr, 
2017. 
 

14. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitemau canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiad yn cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym Mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf. 
 

15. DEFNYDDIO ARIAN GWERTHIANT ER MWYN GWNEUD GWELLIANNAU I 
GYFFORDD 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng Nghofnod 14 uchod, 
ystyried y mater hwn yn breifat gan orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod, 
gan y byddai'r drafodaeth yn datgelu gwybodaeth eithriedig ynghylch 
materion ariannol neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan 
gynnwys yr Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno). 

 

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad oedd yn gofyn am gymeradwyo 
defnyddio derbyniadau cyfalaf i wneud gwaith gwella cyffordd ar gyfer prif gynllun 
ailddatblygu. 

 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo defnyddio'r derbyniadau 
cyfalaf penodedig i wneud y gwaith gwella cyffordd oedd dan sylw yn yr 
adroddiad.  
 
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


